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Zpracování obecného postupu provádění rozvodů VZT

s ohledem na nejčastější příčiny vad a reklamací

V této bakalářské práci se autor zabývá vadami a riziky spojenými

s realizací vzduchotechniky. Zaměřuje se na správné zvolení způsobu výměny

vzduchu v prostorách. Dále zde popisuje jednotlivé komponenty

vzduchotechniky, jejich funkčnost a správnost použití. Autor analyzuje

konkrétní technologické postupy montáže a zaměřuje se na vady vzniklé

během projektování, realizace a užívání vzduchotechniky. Četnost těchto vad

je následně vyhodnocena. K nejčastějším vadám je přidán komentář, jak těmto

problémům předejít. Závěr práce je zaměřen na správnost provedení kontrol

a zkoušek vzduchotechniky.

Klíčová slova:

Vzduchotechnika, vady vzduchotechniky, vyhodnocení závad,

kontroly vzduchotechniky

Technological process of HVAC with regard to the most

frequent causes of defects and complaints

In this Bachelor thesis, the author deals with defects and risks

connected with realisation of the ventilation system. He focuses on the correct

choice of the way of air change in spaces. The author also describes individual

components of the ventilation system, their functionality and correct usage.

The author analyses particular technological procedures of installation and he

focuses on defects originated during the process of designing, realisation and

usage of the ventilation system. Frequency of these defects is then evaluated.

The most frequent defects are supplemented with comments on how to

prevent them. The conclusion of this thesis is focused on the correct

performance of checking and tests of the ventilation system.

Keywords:

Ventilation system, defects of ventilation system, evaluation of defects,

checking of ventilation system

Obsah

ÚVOD .................................................................................................. 9

1 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................... 11

1.1 Historie .................................................................................. 11

1.2 Vnitřní prostředí budov .......................................................... 12

1.2.1 Obecné požadavky ......................................................... 12

1.2.2 Hlediska na požadovaný stav ovzduší ............................ 13

1.2.3 Legislativní a normativní požadavky ............................... 14

1.2.4 Podstata větracích a klimatizačních systémů .................. 14

1.2.5 Teplota vzduchu .............................................................. 15

1.2.6 Vlhkost vzduchu .............................................................. 16

1.2.7 Čistota vzduchu .............................................................. 17

1.2.8 Rychlost proudění vzduchu ............................................. 17

1.3 Základní soustavy větrání budov .......................................... 18

1.3.1 Přirozené větrání ............................................................. 18

1.3.2 Gravitační větrání ............................................................ 19

1.3.3 Větrání působením větru ................................................. 19

1.4 Aplikace větrání .................................................................... 19

1.4.1 Infiltrace .......................................................................... 19

1.4.2 Větrání okny .................................................................... 20

1.4.3 Šachtové větrání ............................................................. 20

1.4.4 Aerace............................................................................. 21

1.4.5 Nucené větrání ................................................................ 22

1.4.6 Rovnotlaké větrání .......................................................... 22

1.4.7 Přetlakové větrání ........................................................... 23

1.4.8 Podtlakové větrání .......................................................... 23

1.4.9 Klimatizace ...................................................................... 23

1.5 Části vzduchotechniky .......................................................... 24

2 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................... 37

2.1 Vyhodnocení nejčastějších vad a reklamací ......................... 37

2.1.1 Mechanická závada ........................................................ 37

2.1.2 Chyba v projektové dokumentaci .................................... 38

2.1.3 Pravidelná údržba ........................................................... 38

2.1.4 Špatná instalace ............................................................. 38

2.2 Nejčastější závada ................................................................ 40

2.3 Vady v průběhu realizace...................................................... 40

2.4 Technologický předpis .......................................................... 42

2.4.1 Technologický předpis pro montáž vzduchovodu ........... 42

2.4.2 Ukotvení vzduchovodu .................................................... 43

2.5 Kontrola vzduchotechniky po montáži ................................... 44

2.5.1 Vizuální prohlídka ........................................................... 45

2.6 Zkoušky vzduchotechniky pro kolaudaci stavby .................... 45

2.6.1 Zkouška chodu celého systému ...................................... 46

2.6.2 Zkouška zaregulování výkonových zařízení .................... 46

2.6.3 Měření hluku ze vzduchotechnických zařízení ................ 47

2.6.4 Prohlídka požárních klapek ............................................. 48

2.6.5 Měření a kontrola mikroklimatických parametrů .............. 48

ZÁVĚR .............................................................................................. 49

3 ZDROJE A POUŽITÁ LITERATURA ........................................... 51

3.1 Použitá literatura ................................................................... 51

3.2 Seznam obrázků ................................................................... 52

3.3 Seznam tabulek .................................................................... 53

9

ÚVOD

Se současným rozvojem a neustále se zvyšujícími nároky na kvalitu

prostředí je používání vzduchotechniky pro výměnu vzduchu v dnešní době

nevyhnutelné. Už v historii se setkáváme s úpravou vzduchu na požadovanou

teplotu pomocí jednoduchých otopných těles. Kvalita vzduchu není ovlivněna

jen teplotou, ale i vlhkostí, čistotou a rychlostí proudění. Poskytnutí

požadovaného přísunu kvalitního vzduchu do objektu bylo v historii zajištěno

pomocí důmyslného využívání přírodních zákonů.

Se současným rozvojem ekologie a neustále se zvyšujícími tepelně

technickými požadavky na budovy, dochází k utěsňování budov, a tím

k zamezení přirozenému přívodu čerstvého vzduchu. Důmyslné zlepšování

jednotlivých komponentů v oboru elektrotechniky a strojírenství nám poskytuje

řadu možností, jak do objektu přivádět námi požadovaný a dostatečně kvalitní

vzduch. Požadavky na kvalitu vzduchu si uživatel může zvolit podle účelu

objektu.

V současné době je kladen velký důraz nejen na poskytovanou kvalitu

vzduchu, ale i na energetickou náročnost celého objektu. Proto se ve

vzduchotechnice setkáváme se sofistikovanými způsoby výměny energie.

Cílem této bakalářské práce je zjistit podle četnosti výskytu jednotlivých

závad nejčastěji projevenou vadu. Vady jsou rozděleny do skupin podle

původu vzniku a následně vyhodnoceny. Závady jsou specifikovány dle

určitých kritérií, které jsou přesně popsány. U nejčastěji projevovaných závad

jsou doporučena opatření, abychom těmto problémům během realizace

vzduchotechniky mohli předejít. Ke konkrétním závadám je přiložena

fotodokumentace s komentářem možného řešení.

V teoretické části jsou popsány základní přírodní principy výměny

vzduchu v budovách. Dále jsou popsány jednotlivé komponenty

vzduchotechniky, což napomáhá čtenáři k pochopení principu funkčnosti

vzduchotechnického systému jako celku.
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Závěr práce je zaměřen na správný technologický postup, na průběh

kontrol během realizace a na zkoušky celého systému. Zkoušky jsou podrobně

popsány podle platných norem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie

S postupným rozvojem společnosti a zvyšujícími se nároky na

prostředí, ve kterém člověk žije, byl kladen velký důraz na kvalitu a teplotu

ovzduší už od pradávna. Počátkem využívání otevřeného ohně k úpravě jídla

bylo objeveno zlepšení teplotních podmínek v daném objektu. Tyto zdroje

tepla byly velmi primitivní a využívaly se pouze základní přírodní principy.

K důležitému zdokonalení došlo až při objevení poměrně složitých technických

zařízení, jako byl například parní či elektrický stroj. Výrazným milníkem

využívání vzduchotechniky byl vývoj a aplikování ventilátorů a čerpadel.

Zpočátku bylo využíváno pouze přímého sálání ohňů. Velký pokrok se

odehrál v Římě roku 90 př. n. l., kdy bylo postaveno takzvané spodní topení

neboli hypocaustum. Tento druh vytápění je založen na principu vyhřívání

části klenuté spodní stavby, od které se teplo šířilo dále do místnosti nad

vytápěným prostorem. Tyto systémy byly nalezeny při vykopávkách v Číně,

Španělsku, Francii, Anglii, Německu a Turecku. V evropských zemích se od

11. století používalo vytápění pomocí krbů až do 16. století, kdy otevřené krby

nahradila pokojová kamna. Na některých evropských zámcích se dochovala

kamna se zadním přikládáním paliv, aby uživatel nebyl rušen častým

doplňováním otopu. Tato metoda byla nahrazena na přelomu 18. a 19. století

ústředním vytápěním.

Začátkem 18. století horníci začínají používat pro výměnu vzduchu

v dolech ventilátory poháněné větrem, vodou, nebo ručním pohonem.

Zvyšováním požadavků na kvalitu prostředí, kterým se rozumí teplota, vlhkost


[…]


rychlost proudícího vzduchu. Tato rychlost se měří v různých rovinách potrubí

a v závěru se zprůměruje. Ze známé rychlosti a plochy profilu potrubí

dopočítáme průtok vzduchu.
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Obr. 22: Termický anemometr [10]

2.6.3 Měření hluku ze vzduchotechnických zařízení

Důvodem této zkoušky je požadavek na hygienické limity hluku. Tento

požadavek slouží k ochraně zdraví lidí a je závazný. Vzduchotechnika

produkuje vnikem vibrací hluk, který je dále šířen potrubím do užívaných

prostor. Tento požadavek se týká i venkovních prostor v dosahu možného

zdroje hluku.

Měření se provádí v denních i nočních hodinách pomocí hlukoměru,

kolmo na zdroj hluku ve vzdálenostech 0,5, 1, 2, 4, 8 metru, podle velikosti

místnosti. Nejprve se změří hladina akustického tlaku v pozadí, kdy je

vzduchotechnika vypnuta. Výsledná měření se porovnají s požadavky

Nařízení vlády č. 361/2007, v platném znění.

Tolerance měření hladiny akustického tlaku definuje norma ČSN 3746,

která udává toleranci měření ± 3 dB.
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2.6.4 Prohlídka požárních klapek

Jedná se o požárně bezpečnostní zařízení, na které je kladen

požadavek podle normy ČSN 73 0872. Během kontroly se zjišťuje správná

funkčnost a provedení protipožárního izolování od protipožární stěny. Kontrolu

provádí odborně způsobilá osoba, která o kontrole vede záznam. Provozovatel

je povinen vést dále provozní dokumentaci a provádět každý rok kontroly. Musí

být zajištěn možný přístup k těmto požárním uzávěrům.

2.6.5 Měření a kontrola mikroklimatických parametrů

Mikroklimatické podmínky jsou určeny teplotou, relativní vlhkostí

a rychlostí proudění vzduchu. Tyto veličiny jsou na sobě závislé a navzájem

se ovlivňují.

Měření šíření rychlosti vzduchu probíhá měřící sondou. Měří se ve

výšce 1,7 m a počet měřících míst je závislý na velikosti místnosti. Maximální

rychlost proudění vzduchu v obytných prostorách nesmí přesáhnout hodnotu

0,2 m/s. Z Nařízení vlády č. 361/2007, v aktuálním znění vyplývá, že tato

hodnota je závazná. [8]

Teplota přiváděného vzduchu je měřena pomocí teplotního čidla, které

je umístěno do místa předpokládaného pobytu osob. Teplota se měří v úrovni

kotníků, břicha a hlavy podle účelu místnosti. Výšky měření se od sebe liší,

jestli člověk bude v místnosti sedět, ležet, nebo stát. [8]

Vlhkost v místnosti se měří pomocí vlhkoměru, který se musí často

kontrolovat, čistit a kalibrovat. Průběh zkoušky trvá 24 hodin a vyžaduje

dlouhou dobu ustálení prostředí. Během zkoušky se zaznamenává relativní

vlhkost a teplota. Po provedení zkoušek se následně výsledky vyhodnotí podle

normy ČSN EN 12599. [8]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit možné závady spojené

s realizací a užíváním vzduchotechniky. V teoretické části jsou popsány

principy výměny vzduchu v budovách a jednotlivé komponenty

vzduchotechniky, což napomáhá k pochopení příčin vzniku závad.

Z poskytnuté databáze byly závady rozděleny do čtyř skupin na

mechanické závady, chyby v projektové dokumentaci, závady vzniklé

nepravidelnou údržbou a závady vzniklé špatnou instalací částí

vzduchotechniky. Vyhodnocením databáze bylo zjištěno, že nejčastěji se

vyskytující závady jsou mechanického původu s výskytem 41,6 %. Závady ze

všech čtyř skupin se často projevují zvýšenou hlučností vzduchotechnické

jednotky. Hlučnost byla zjištěna jako nejčastěji se vyskytující závada.

Hygienické požadavky na hluk jsou závazné a jsou přesně stanoveny. Proto

je v bakalářské práci popsáno, jak vznikající hluk co nejlépe eliminovat.

Značná část vzduchotechniky se skládá ze sofistikovaných

komponentů, které jsou navrhovány strojními a elektrotechnickými inženýry.

Proto je vhodné pro jednotlivé části během realizace postupovat podle

přesného technologického předpisu. Technologický předpis se liší podle

konkrétního prvku, a proto by měl být sestaven jednotlivě pro každou část

vzduchotechniky. V bakalářské práci jsou popsány jednotlivé kroky montáže

vzduchovodu. Při osazování požárních klapek je doporučeno postupovat

podle projektové dokumentace, která by měla být vypracována na základě

normy ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření

požáru vzduchotechnickým zařízením. Dále je důležité zajisti přístup ke

kontrole těchto bezpečnostních prvků.

V této práci jsou popsány i závady, které vznikly a byly odstraněny již

během realizace. Jednalo se o závady způsobené špatným čtením

z projektové dokumentace a špatným zaměřením stávajícího stavu u

rekonstruovaného objektu.

Závěr této práce je zaměřen na provádění kontrol a zkoušek

vzduchovodu. Pravidelné kontroly jednotlivých segmentů vzduchotechniky
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jsou základem pro správné dodržení časového harmonogramu. Po zhotovení

a zaregulování celého systému, je nutno provést několikadenní zkoušky

chodu.

Tato práce přináší souhrnný přehled vzniklých vad během montáže

vzduchotechniky, které je třeba eliminovat během projektování a realizace.

Zároveň se práce zaměřuje na správné postupy během montáže a výsledné

zkoušky pro zajištění správného chodu, čímž byly splněny všechny předem

stanovené cíle bakalářské práce.
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