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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování obecného postupu provádění rozvodů VZT s ohledem na
nejčastější příčiny vad a reklamací

Jméno autora: Jakub Starosta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Roman Šauli
Pracoviště oponenta práce: Richter + Frenzel s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné z důvodu složitosti správného fungování vzduchotechniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce byla z hlediska zadání splněna. V teoretické části jsou popsány pouze nejdůležitější prvky vzduchotechniky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se zaměřil na vysvětlení funkčnosti jednotlivých prvků. Tento způsob vede ke správnému pochopení příčin vzniklých
vad. Správnost instalace vzduchotechniky je řešena v celém rozsahu. Postupy kontrol vzduchotechniky jsou podloženy
platnými normami.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student čerpal převážně z odborné literatury. Dále čerpal ze zkušeností získaných na stavbě. Student velmi dobře chápe
řešenou problematiku a je schopen ji samostatně řešit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text bakalářské práce je jasný a srozumitelný. V práci byla použita správná forma zápisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student samostatně získával informace z celé řady publikací, které následně správně zpracoval. Práce vychází z kvalitní
literární rešerše odpovídající citačním zásadám.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Otázky:

1) Jak se provádí vzduchotechnika u rodinných domů?
2) Je vhodné použít informační model budovy (BIM) v průběhu realizace?
3) Jak zefektivnit realizaci výstavby vzduchotechniky?
4) Jak maximálně snížit náklady na provoz v průběhu užívání?
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